Substituo a pena privativa de 

liberdade pelas seguintes restritivas de direitos: 

a) prestação de serviços à comunidade, 

preferencialmente em hospitais e postos de saúde, mediante as condições a 

serem fixadas na execução; 

b) prestação pecuniária no valor de R$ 

150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), mediante depósito em conta 

administrada pelo juízo da execução, em favor de entidades beneficentes 

desta comarca. Destaco que tal quantia leva em consideração o poder 

aquisitivo do acusado, que inclusive é proprietário de veículo de grande